
 
 

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO 

Pag. 1 di 4  RIFERIMENTO: 2018-AG01-00111 

 
 
 

AGENZIA DEL LAVORO 
 
 
 

Prot. n.   
 
 
 
 
 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE GENERALE N.  75  DI DATA 30 
Gennaio 2018  
 
 
 
 
 
 
O G G E T T O: 
 
PERCORSO A DEL DOCUMENTO: "PIANO DI ATTUAZIONE PER 
L'OCCUPAZIONE GIOVANILE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI 
TRENTO" - DECADENZA DELL'A.T.I. HAPPY JOB DALLA GRADUATORIA 
DEI FORNITORI RISULTATI IDONEI PER AREA TERRITORIALE 
APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 1653 DI DATA 13 DICEMBRE 
2017, RELATIVA ALL'AVVISO APPROVATO CON DELIBERAZIONE DELLA 
GIUNTA PROVINCIALE N. 1395 DI DATA 1 SETTEMBRE 2017.             
 



 

Pag. 2 di 4  RIFERIMENTO: 2018-AG01-00111 

LA DIRIGENTE GENERALE 

- vista la deliberazione della Giunta provinciale di data 1 settembre 2017 n. 1395 
avente ad oggetto: “Approvazione dell'avviso per la presentazione di ipotesi 
progettuali in attuazione del "Piano di attuazione per l'occupazione giovanile 
della Provincia autonoma di Trento" di cui alla deliberazione della Giunta 
provinciale 26 maggio 2014, n. 807 e s.m. - percorso A 2017: azioni denominate 
"Orientamento specialistico o di II livello", "Formazione mirata all'inserimento 
lavorativo" e "Tirocinio extra- curricolare, anche in mobilità geografica"; 

- visto che la presentazione delle ipotesi progettuali poteva avvenire anche da 
parte di A.T.I. non ancora costituite, purché la domanda di finanziamento, la 
descrizione progettuale, il preventivo finanziario e le disposizioni generale di 
gestione fossero sottoscritte da tutti i Soggetti che intendevano partecipare. 
Inoltre, doveva essere presentata una dichiarazione di intenti di costituzione 
dell’A.T.I. sottoscritta da tutti i partecipanti, contenente l’impegno che, in caso 
di assegnazione, gli stessi operatori avrebbero conferito mandato collettivo 
speciale con rappresentanza gratuito a uno di essi ed in caso di finanziamento del 
progetto, l’attività formativa non poteva avere inizio prima della consegna della 
documentazione relativa alla formalizzazione dell’A.T.I.; 

- vista la propria determinazione di data 13 dicembre 2017 n. 1653, che approva la 
graduatoria dei fornitori idonei per area territoriale, riferita ai progetti 
finanziabili di cui all’Avviso citato al primo alinea; 

- considerato che nell’Avviso approvato con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 1 settembre 2017 n. 1395 sopra citato, al punto 16. 
Finanziamento degli interventi, si specifica che “Nel caso di A.T.I, R.T.I., 
Consorzio o G.E.I.E. l'attività formativa non potrà avere inizio prima della 
consegna della documentazione relativa alla formalizzazione dell' A.T.I, R.T.I., 
Consorzio o G.E.I.E. Detta documentazione di costituzione dovrà essere 
depositata presso l’Agenzia del Lavoro della Provincia autonoma di Trento entro 
10 giorni di calendario dalla data di ricezione della comunicazione di esito 
istruttoria, pena la decadenza dalla graduatoria medesima”;  

- considerato che la stessa disposizione è ribadita al punto 5 della succitata 
Determinazione della Dirigente Generale dell’Agenzia del Lavoro di data 13 
dicembre 2017 n. 1653 ed è richiamata, inoltre, nella lettera di comunicazione 
dell’esito dell’istruttoria di valutazione inviata a ciascuno soggetto proponente; 

- considerato che nella graduatoria dei fornitori idonei riferita al summenzionato 
Avviso, approvata con la Determinazione di cui all’alinea precedente, risultano 
finanziabili anche progetti presentati dall’A.T.I. HAPPY JOB - composta da DB 
Formazione SRL (mandataria), Manpower SRL, ENFAP Trentino e CISL USR 
Trentino - non ancora costituita all’atto di presentazione dei progetti; 

- verificato che la comunicazione di esito istruttoria all’A.T.I. HAPPY JOB è stata 
trasmessa dall’Agenzia del Lavoro con nota prot. n. 724704 di data 15 dicembre 
2017 e ricevuta dall’A.T.I. in parola nella medesima data; 

 



 

Pag. 3 di 4  RIFERIMENTO: 2018-AG01-00111 

- considerato che il deposito presso l’Agenzia del Lavoro della documentazione di 
costituzione dell’A.T.I. HAPPY JOB doveva, pertanto, avvenire entro il giorno 
25 dicembre 2017; 

- considerato che, qualora i termini per la presentazione di documentazione, 
scadano in un giorno festivo, la scadenza è prorogata al primo giorno seguente 
non festivo; 

- preso atto, pertanto, che il primo giorno non festivo successivo al 25 dicembre 
2017 corrisponde al giorno 27 dicembre 2017; 

- preso atto che la documentazione di costituzione dell’A.T.I. HAPPY JOB è stata 
depositata presso l’Agenzia del Lavoro il giorno 28 dicembre 2017 (prot. in 
entrata n. 749207, integrata con prot. n. 750026 e depositata in originale con 
prot. n. 750140) e, conseguentemente, non è avvenuta nei termini previsti, cioè 
entro i 10 giorni di calendario dalla data di ricezione della comunicazione di 
esito di istruttoria; 

- visto la nota dell’Agenzia del Lavoro prot. n. 11867/24.6 di data 09 gennaio 
2018 inviata all’A.T.I. HAPPY JOB, con la quale si comunica l’avvio 
procedimento finalizzato a disporre la decadenza della medesima A.T.I. HAPPY 
JOB dalla graduatoria dei Soggetti risultati idonei per l’attuazione del “Percorso 
A Garanzia Giovani”, approvata con Determinazione della Dirigente Generale 
dell’Agenzia del Lavoro di data 13 dicembre 2017 n. 1653; 

- preso atto che, entro i 10 giorni di calendario dalla ricezione della nota di cui 
all’alinea precedente, non è pervenuta dall’A.T.I. HAPPY JOB alcuna 
controdeduzione in merito; 

- dato atto che, in forza del quadro sopra indicato, si deve procedere all’esclusione 
dell’A.T.I. HAPPY JOB dalla graduatoria dei fornitori idonei, approvata con 
determinazione della Dirigente Generale dell’Agenzia del Lavoro di data 13 
dicembre 2017 n. 1653 e riferita ai progetti finanziabili del percorso A Garanzia 
Giovani di cui all’Avviso approvato con deliberazione della Giunta provinciale 
di data 1 settembre 2017 n. 1395; 

 

DETERMINA 

 

1) di disporre, per le motivazioni esposte in premessa, l’esclusione dalla 
graduatoria dei fornitori idonei per Area territoriale del percorso A Garanzia 
Giovani, approvata con determinazione della Dirigente Generale dell’Agenzia 
del Lavoro di data 13 dicembre 2017 n. 1653, dell’A.T.I. HAPPY JOB, formata 
da DB Formazione SRL, Manpower SRL, ENFAP Trentino e CISL USR 
Trentino; 

2) di dare atto che il procedimento, avviato come indicato in premessa, termina con 
la data del presente provvedimento; 



 

Pag. 4 di 4  RIFERIMENTO: 2018-AG01-00111 

3) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità 
giurisdizionale avverso il presente provvedimento, è possibile ricorrere al 
Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notifica del 
medesimo; 

4) di dare atto che la presente determinazione non comporta alcun impegno di 
spesa a carico del bilancio dell’Agenzia del Lavoro. 

 
 
GM  
 

Il Dirigente sostituto 
 Michele Tessari 


	Prot. n.
	DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE GENERALE N.  75  DI DATA 30 Gennaio 2018
	O G G E T T O:
	PERCORSO A DEL DOCUMENTO: "PIANO DI ATTUAZIONE PER L'OCCUPAZIONE GIOVANILE DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO" - DECADENZA DELL'A.T.I. HAPPY JOB DALLA GRADUATORIA DEI FORNITORI RISULTATI IDONEI PER AREA TERRITORIALE APPROVATA CON DETERMINAZIONE N. 165...
	3) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale avverso il presente provvedimento, è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla notifica del medesimo;

